
 
 
 
 

Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
2019 - Año de la Exportación

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: 0200-2019-0032023-1 CDU 359-19

 

VISTO el Expediente Nº 0200-2019-0032023-1, vinculado con el TI N° 09999-2019-0011996-5 y

CONSIDERANDO:

Que por el Expediente citado en el Visto tramita la Contratación Directa por Urgencia N° 359-19 
Solicitud de medicación antivirales por un periodo de dos meses Solped 62-8227 para la Unidad 
Asistencial Dr. César Milstein, sita en la Ciudad Autónoma de Buenos Aires.

Que el Director Médico de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más Salud, 
solicitó realizar una Contratación Directa por presupuesto por Urgencia con lo dispuesto por el artículo 24° 
inciso d) apartado 1.2), del Régimen de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Servicios 
Sociales para Jubilados y Pensionados, aprobado por Resolución Nº 124/DE/18.

Que sobre la base de lo requerido, por la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César 
Milstein del Sistema Por Más Salud, de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, solicitó presupuestos, 
conforme a lo establecido en la normativa vigente.

Que el área correspondiente procedió a registrar la Contratación Directa por Urgencia, con el Nº 
359-19

Que la convocatoria a presentar presupuestos se publicó en la página web del Instituto, y fueron 
invitadas a participar las empresas del rubro inscriptas en el Registro Informático Único Nacional de 
Prestadores y Proveedores del INSSJP.



Que según surge de las mentadas actuaciones, presentaron presupuestos las firmas: Medipack SA, 
Pharma 3347 SRL y Barrier Insumos SRL

Que contando con la aprobación del Director Médico de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del Sistema Por Más Salud, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y habiendo tomado intervención la Comisión Evaluadora, se recomendó adjudicar la Contratación Directa a las firmas Medipack SA y Barrier Insumos SRL

Que en virtud de lo expuesto, teniendo en cuenta el precio y calidad de lo ofrecido, corresponde 
adjudicar la Contratación Directa Nº 359-19 a las firmas que se describen en el Anexo-I-, el que se agrega y 
es parte integrante de la presente Disposición, por un monto total de PESOS un millón seiscientos cuarenta y 
nueve mil cincuenta con 02/100 ($1.649.050,02)

Que en relación a los renglones N° 3 4 5 6 8 10 12 14 16 17 19 21 22 23 25 29 30 31 35 36 39 40 
4144 50 serán declarados desiertos por falta de ofertas y respecto de los renglones N° 2 7 11 15 18 26 27 28 
32 34 38 42 46 y 47 deberán ser declarados desestimados dado a que el costo supera ampliamente el costo 
estimado motivo por el cual se tornan inconvenientes económicamente a los intereses del Instituto

Que obra en las presentes actuaciones, constancia de la afectación preventiva de recursos. SOLPED 
Nº 62-8227

Que la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein, el Área de compras, y la Asesoría 
Jurídica han tomado la debida intervención de sus competencias.

Por ello, y en uso de las facultades conferidas por las Resoluciones Nº 0947/17 y Nº 124/DE/18,

EL GERENTE

DE EFECTORES SANITARIOS PROPIOS

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el procedimiento realizado para la Contratación Directa N° 359-19 
Solicitud de medicación antivirales por un periodo de dos meses Solped 62-8227 de la Unidad 
Asistencial Dr. César Milstein, en los términos del Artículo 24° inciso d) apartado 1.2), conforme el 
Reglamento de Compras y Contrataciones de éste Instituto, aprobado por Resolución Nº 124/2018.

ARTÍCULO 2°.-. Adjudicar la Contratación Directa 359-19 , a las firmas Medipack SA y Barrier 
Insumos SRL por un monto total PESOS un millón seiscientos cuarenta y nueve mil cincuenta con 02/100 
($1.649.050,02) de conformidad con el Anexo-I-, que se agrega y forma parte integrante de la presente 
Disposición.

ARTICULO 3°.- Declárense desiertos los artículos 3 4 5 6 8 10 12 14 16 17 19 21 22 23 25 29 30 31 
35 36 39 40 4144 50 y desestimados los renglones N° 2 7 11 15 18 26 27 28 32 34 38 42 46 y 47 por los 
motivos expresados en los considerandos



ARTICULOS 4°.- Autorizar a efectuar el pago, a la firma conforme la adjudicación dispuesta en el 
Artículo 2º de la presente. // Delegar en la Dirección Médica de la Unidad Asistencial Dr. César Milstein del 
Sistema Por Más Salud, la emisión y suscripción de la correspondiente Orden de Compra a favor de las 
empresas adjudicatarias, facultándola a disponer su libramiento al solo efecto de su inclusión en el Sistema 
de Gestión Económico Financiero, conforme la adjudicación dispuesta en el Artículo 2° de la presente.

ARTÍCULO 5º.- Regístrese, comuníquese y publíquese en el Boletín del Instituto. Cumplido, 
archívese.

ANEXO l

CDU 359/19

RENG MATERIAL DESCRIPCIÓN CANT. MARCA PROVEEDOR
PRECIO 

UNITARIO
PRECIO 
TOTAL

TOTAL POR 
ADJUDICADO

1 4000132 ACICLOVIR 400 MG. COMP. 620 DR. LAZA $ 13,21 $ 8.190,20

13 4005673
pirazinamida-250mg-
Comprimid

260 LAFEDAR $ 6,45 $ 1.677,00

20 4003093
FENITOINA SODICA 50 
MG/ML. AMP. X 2 ML.

800
DENVER/ 
VEINFAR

$ 17,70
$ 
14.160,00

24 4006007 risperidona-0.5mg-Comprimid 360 RAFFO $ 10,88 $ 3.916,80

33 4007179
vit.a+alantoína+asoc.-Crema 
100gr.

80 CASASCO $ 291,24
$ 
23.299,20

37 4005965 resinas neutras--Soluc u/e 44 BIOL $ 335,98
$ 
14.783,12

43 4001040 BIPERIDENO 2 MG. COMP. 80 CEVALLOS $ 2,70 $ 216,00

45 4007152
AGUA DESTILADA AMP. X 
5 ML.

600 NORTHIA $ 19,14
$ 
11.484,00

48 4000772
AZATIOPRINA 50 MG. 
COMP.

100 RAFFO $ 28,22 $ 2.822,00

52 4002570
DIOSMINA+HESPERIDINA 
450/50 MG. COMP.

120 DENVER $ 15,35 $ 1.842,00

MEDIPACK 
S. A

$ 321.519,42



53 4007055 zolpidem-10mg-Comprimid 90
VANNIER/ 
BAGO

$ 4,74 $ 426,60

54 4007247
remifentanil 5 mg/ 10 ml frasco 
ampolla

450
NORTHIA/ 
FADA

$ 530,45
$ 
238.702,50

 

9 4007139 Siliconas+asoc-170gr-spray 133 IVAX $ 340,20
$ 
45.246,60

49 4002843
ERTAPENEM 1000 MG. FCO. 
AMP.

89 MSD $ 6.156,00
$ 
547.884,00

51 4007250
DANTROLENE 20 MG. 1 
VIAL

24 IMA

BARRIER 
INSUMOS 

SRL

$ 30.600,00
$ 
734.400,00

$ 1.327.530,60

MONTO TOTAL ADJUDICACION $ 1.649.050,02

RENG MATERIAL DESCRIPCIÓN CANT. MARCA

3 4002717
emtricitab+tenofovirdisopr-
200/300mg-Com

30 DESIERTO

4 4003459 ganciclovir-0.15%-Gel oft 5 DESIERTO

5 4004274 itraconazol-100mg-Cápsula 160 DESIERTO

6 4004276 itraconazol-10mg/ml-Jarabe 16 DESIERTO

8 4000066
OLEO CALCAREO FA 
EMULSION X 250 ML.

80 DESIERTO

10 4007036
zinc,undecilenato+asoc.-Polvo 
u ex

67 DESIERTO

12 4004244 isoniacida-300mg-Comprimid 150 DESIERTO

14 4005685
pirimetamina-25mg-
Comprimid

100 DESIERTO

16 4003703 haloperidol-5mg-Comprimid 30 DESIERTO



17 4003695 haloperidol-10mg-Comprimid 22 DESIERTO

19 4001847
CLORPROMAZINA-50MG-
AMPOLLA

50 DESIERTO

21 4005381
oxcarbazepina-300mg-
Comprimid

30 DESIERTO

22 4005539 paroxetina-10mg-Comprimid 60 DESIERTO

23 4005617
permetri+bencilo,benzoato-
1/5.7g%-Sl u/e

5 DESIERTO

25 4006208
sodio,divalproato-100mg/ml-
Ampolla

700 DESIERTO

29 4006753
trimetazidina-35mg Retard-
Comprimid

80 DESIERTO

30 4004649
magnesio,valproato-400mg-
Comprimid

160 DESIERTO

31 4007128
vit.a+oxido de Zn+ac.borico-
50gr-pomada

177 DESIERTO

35 4001625
CITICOLINA 250 MG. 
COMP.

30 DESIERTO

36 4007691
CLORHEXIDINA 0,12 % 
COLUTORIO 500 ML

5 DESIERTO

39 4004433
levodopa+benserazida-
100/25mg-Comp

250 DESIERTO

40 4004435
levodopa+benserazida-
200/50mg-Comprimid

250 DESIERTO

41 4004443
levodopa+carbidopa-
100/25mg-Comprimid

500 DESIERTO

44 4007755
AC.GRASOS 
ESENCIALES+T.C.M+VIT.A 
LOC.DER

222 DESIERTO



50 4003976
CAFEINA/IBU/ERGOTAM. 
100/400/1 MG. COMP.

50 DESIERTO

RENG MATERIAL DESCRIPCIÓN CANT. MARCA

2 4002705 efavirenz-600mg-Comprimid 30 DESESTIMADO

7 4002696
ECONAZOL, NITRATO 1% 
POLVO X 20 GR

333 DESESTIMADO

11 4002959
ETAMBUTOL 400 MG. 
COMP.

160 DESESTIMADO

15 4005993 rifampicina-300mg-Cápsula 133 DESESTIMADO

18 4001846
CLORPROMAZINA 25 MG. 
COMP.

30 DESESTIMADO

26 4006589
TIOPENTAL SODICO 1 GR. 
AMP.

11 DESESTIMADO

27 4006630 topiramato-100mg-Comprimid 160 DESESTIMADO

28 4006634 topiramato-50mg-Comprimid 160 DESESTIMADO

32 4007126
vit.a+alantoína+asoc.-400ml-
Emulsiones

27 DESESTIMADO

34 4007267
sulfadiazina de plata-1%-
Crema-400gr

110 DESESTIMADO

38 4005802 pramipexol-1mg-Comprimid 90 DESESTIMADO

42 5000330
LAPIZ DE NITRATO DE 
PLATA

44 DESESTIMADO

46 4000169
ALBENDAZOL 400 MG. 
COMP.

30 DESESTIMADO

47 4000248
ALPRAZOLAM 2 MG. 
COMP.

60 DESESTIMADO



 

 


	fecha: Martes 3 de Diciembre de 2019
	numero_documento: DI-2019-692-INSSJP-GESP#INSSJP
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2019-12-03T17:02:29-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: SEBASTIAN OMAR CEREZO
	cargo_0: Subgerente
	reparticion_0: Gerencia de Efectores Sanitarios Propios
Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados
		2019-12-03T17:02:31-0300




